
 diário oficial Nº 34.588  89 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Maio 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 657075

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 028/2017 - Nº DE PU-
BLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 651025, DOE Nº. 34.574 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 
06/052021 - PARTES: PRODEPA e R C CISNEIROS – ME (BOB CLEAN) - ONDE 
LÊ-SE: 01/05/2021 a 30/11/2021 - LEIA-SE: 01/05/2021 a 30/10/2021 - ORDE-
NADOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 657133

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/352.099
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos de 
telecomunicações para a expansão da rede estadual de telecomunicações.
DATA DA ABERTURA: 7 de junho de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 657182

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 063/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021 - CON-
TRATO:  Nº 002/2020 – PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 1.920.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 449035 - 0301 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 656976

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201, DE 18 DE MAIO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 24/05/2021 a 26/05/2021, 
à Paragominas-PA/Belém/Paragominas-PA, para REUNIÃO COMERCIAL 
COM PREFEITURA PARAGOMINAS PARA TRATAR CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 
COMUNICAÇÃO DE DADOS, INTERNET E SISTEMA PAE. Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 657204

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139/2021-SEEL, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no art. 85 da 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Pro-
cesso nº 2021/385398 e Laudos Médicos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores listados abaixo, Licença para tratamento de 
Saúde, conforme os dados da planilha:

SERVIDORES MATRICULA CARGO PERÍODO DA 
LICENÇA

Nº. LAUDO 
MÉDICO

ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 5892438/1 Téc. em Gestão 
Pública

03/03 a 
10/03/2021 73793

AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA 317438/1 Téc. em Gestão de 
Esporte

01/03 a 
10/03/2021 73795

LUCIANA COSTA DE CARVALHO 57233946/2 Assist. Administrativo 10/03 a 
16/03/2021 73796

MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS 54190570/1 Téc. em Gestão de 
Esporte

08/03 a 
11/03/2021 73792

ROSIANE SOUZA GOMES 5892432/1 Assist. Administrativo 22/01 a 
25/01/2021 73797

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE MAIO DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 656962

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 102/2021-GEPS/SETUR, DE 17 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/515572; RESOLVE: Conceder 1 
e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA, mat. 
3255565/1, Diretor de Administração e Finanças. OBJ: Realizar a entrega dos 
Termos de Subseção dos quiosques objetos do processo de licitação da praça 
de alimentação. DESTINO: Salinópolis (Pa). PERÍODO: 14 à 15/05/2021. AL-
BINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 657249

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 09/2021 – DPE/PA.
PROCESSO Nº 2021/129.789
ONDE SE LÊ:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 09/2020 – DPE/PA.
PROCESSO Nº 2021/129.789
LEIA-SE:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 09/2021 – DPE/PA.
PROCESSO Nº 2021/129.789

Protocolo: 657248

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 024/2021
PROCESSO N.º 2021/432453-DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA SRP 012/2020 TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/TJPA/2020
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BELCHAIR COMÉRCIO DE MÓVEIS EI-
RELI , inscrita no CNPJ sob o nº 29.209.847/0001-62.
OBJETO: O presente termo tem por objeto aquisição de cadeiras, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE/
PA, pelo período de 12 (doze) meses, observadas as especificações e con-
dições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA ASSINATURA: 18/05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 173.720,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441. Natureza da Despesa: 
449052. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008441E
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
GILBERTO PERINI CPF n. 501.744.529-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Angelina Michielon, nº 285, Bairro Cristo 
Redentor, na cidade de Caxias do Sul – RS.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 657369

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 14/2021 – DPPA.
PROCESSO Nº 2021/156805
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E A SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA 
MADRE CELESTE - LTDA, ESCOLA SUPERIOR MADRE CELESTE - ESMAC 
(CNPJ/MF N.º 63.887.756.0001.14).
OBJETO: Este Convênio de Cooperação objetiva estabelecer as condições indispen-
sáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação educacional, pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará, a alunos regularmente matriculados na gra-
duação e Pós – graduação, e com efetiva frequência em relação aos cursos e progra-
mas de ensino ministrados pela Instituição de Ensino.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 17.05.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e a SOCIE-
DADE CIVIL INTEGRADA MADRE CELESTE - LTDA, ESCOLA SUPERIOR MADRE CE-
LESTE - ESMAC (Estrada da Providência, 10, CEP: 67.130.670, Ananindeua/PA).

Protocolo: 657312


